

Bagger-Sørensen & Co. A/S

Tabletvej 1, 7100 Vejle

CVR-nr. 51 45 23 13

Årsrapport for 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 31. marts 2023

Hans-Henrik Eriksen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Koncern- og årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	24
Balance 31. december	25
Egenkapitalopgørelse	29
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	30
Noter	31

Selskabsoplysninger

Selskabet	Bagger-Sørensen & Co. A/S Tabletvej 1 7100 Vejle
	Telefon: 49288888
	CVR-nr.: 51 45 23 13
	Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2022
	Hjemsted: Vejle
Bestyrelse	Steen Bagger-Sørensen, formand Erik G. Hansen, næstformand Claus Bagger-Sørensen Morten Beck Jørgensen Jo Ottow Svendsen
Direktion	Hans-Henrik Eriksen
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2022	2021	2020	2019	2018
	mio. kr.	mio. kr.	mio. kr.	mio. kr.	mio. kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	916	286	29	36	17
Resultat af primær drift	20	11	-31	-14	-37
Resultat før finansielle poster	56	80	-12	-74	-46
Resultat af finansielle poster	-253	960	32	244	-127
Årets resultat	-150	971	21	128	-143
Balance					
Balancesum	4.974	4.789	3.489	3.581	3.434
Investering i materielle anlægsaktiver	-63	-30	-70	-203	-186
Egenkapital	3.700	3.842	2.903	2.793	2.921
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	26	0	9	-66	-42
- investeringsaktivitet	-250	125	321	137	-128
- finansieringsaktivitet	184	-48	-405	13	159
Årets forskydning i likvider	-40	78	-76	84	-11
Antal medarbejdere	542	245	26	27	26
Nøgletal					
Soliditetsgrad	74,4%	80,2%	83,2%	78,0%	85,1%
Forrentning af egenkapital	-4,0%	28,8%	0,7%	4,5%	-4,8%

Uden tilpasning af sammenligningstal er anvendt regnskabspraksis for investeringsejendomme fra og med 2020 ændret således, at investeringsejendomme indregnes til dagsværdi.

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Koncernens og selskabets væsentligste aktiviteter

Bagger-Sørensen & Co. koncernens væsentligste aktiviteter er pr. 31 december 2022:

- * Direkte investering i små og mellemstore virksomheder.
- * Dandy Business Park (konceptuel erhvervsejendomsportefølje).
- * Finansielle investeringer.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2022 udviser et underskud på 150 mio. kr. , og koncernens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 3.701 mio. kr.

Afkast af værdipapirer mv. var et tab på 246 mio. kr. før skat, mens dagsværdireguleringer af specielt udenlandske ejendomme bidrog med en nettogevinst på 64 mio. kr. før skat. I 2021 var afkast af værdipapirer mv. en gevinst på 197 mio. kr., mens dagsværdireguleringer af investeringsejendomme udgjorde en gevinst på 78 mio. kr. før skat.

Datterselskabet Bagger-Sørensen Equity A/S har i 2022 investeret i tre virksomheder, hvoraf to indgår i regnskabet som datterselskaber, mens et indgår som kapitalinteresse. Der er endvidere investeret yderligere i en kapitalinteresse, hvorved der er opnået kontrol og selskabet indregnes herefter som datterselskab.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Koncernens 2023 regnskab vil i væsentligt omfang være påvirket af udviklingen på de finansielle markeder, udviklingen i rente og inflation samt den globale geopolitiske udvikling herunder forholdet mellem Rusland og Ukraine.

Med den usikkerhed som Ruslands invasion af Ukraine fortsat medfører, forventes for 2023 et resultat svarende til en forrentning af koncernens egenkapital på +/- 5 pct.

Virksomhedens viden ressourcer, hvis de er af særlig betydning for den fremtidige indtjening

En af koncernens vigtigste ressourcer er de kompetencer og den viden, der besiddes af medarbejderne. Der investeres således i udvikling af medarbejdernes kvalifikationer.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter i eller for virksomheden

Koncernen har kun i begrænset omfang forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Årets resultat sammenholdt med senest offentliggjorte forventning

Koncernen forventede i 2022 et resultat på +/- 5 pct. af koncernens egenkapital og realiserede et tab på 4 pct.

Ledelsesberetning

Væsentlige forhold ved anvendelse af finansielle instrumenter

Virksomhedens mål og politikker for styring af finansielle risici

Selskabets ledelse har foretaget en vurdering af koncernens risici herunder cyber risici. Det er ledelsens opfattelse, at der er etableret nødvendige procedurer til overvågning og styring heraf.

Bagger-Sørensen Invest A/S' muligheder og indtjening er i væsentligt omfang afhængig af den generelle udvikling på ejendomsmarkedet og udviklingen i lokalområdet.

Delkoncernen Bagger-Sørensen Equity A/S' aktivitetsniveau og indtjening er i væsentligt omfang afhængig af dels udviklingen i den globale økonomi, dels udviklingen i de brancher selskaberne har aktiviteter.

Moderselskabets investeringer i børsnoterede værdipapirer, globale private equity, ejendoms- og infrastrukturfonde indregnes i årsregnskabet til markedsværdi. Koncernen er derfor eksponeret til den globale udvikling i markedsværdien for disse aktiver.

Koncernen foretager valutakurs sikring af virksomhedsobligationer i USD. Øvrige aktiver i udenlandsk valuta kurssikres ikke, hvorfor koncernen har valutakurs risiko på disse aktiver.

Som følge af, at koncernen besidder værdipapirer og likvider samt har optaget eksternt finansiering til drift og anlægsinvesteringer, er koncernen eksponeret for både rente- og kursrisici.

Der foretages løbende kreditvurdering af kunder og lejere, hvor det vurderes relevant.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Bagger-Sørensen & Co. har en ambition om at være en ansvarlig og langsigtet ejer, som gennem aktivt ejerskab sætter retningen for koncernens virksomheder inden for samfundsansvar.

Bagger-Sørensen & Co. har i 2022 udarbejdet en ESG-rapport, der beskriver den samlede koncerns arbejde med ESG (Environment, Social & Governance), herunder de koncernfælles strategiske rammer og fælles initiativer samt de enkelte virksomheders fokusområder for året. ESG-rapporten for 2022 er tilgængelig på selskabets hjemmeside: https://bagersorensen.com/fileadmin/filer/Dokumenter/ESGRapport2022_BS_og_Co.pdf

Selskabets ESG-rapport for 2022 udgør koncernens samlede redegørelse for samfundsansvar for regnskabsåret 2022, jævnfør årsregnskabslovens § 99a. ESG-rapporten indeholder en beskrivelse af forretningsmodellen og politikker for samfundsansvar, herunder miljø og klima, menneskerettigheder, sociale forhold, medarbejderforhold og anti-korruption, samt handlinger og resultater for året inden for disse områder

Ledelsesberetning

Selskabets ESG-rapport for 2022 indeholder redegørelse for koncernens samlede redegørelse for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen, jævnfør årsregnskabslovens § 99b.

Redegørelse for virksomhedens politik for dataetik

Oplysning om virksomhedens arbejde med og politik for dataetiske spørgsmål

Bagger-Sørensen & Co. vurderer ikke, at det er relevant at udarbejde en politik for dataetik for indeværende regnskabsår. Vi beror det på, at vi i begrænset omfang indsamler og behandler data og ikke anvender nye teknologier som led i virksomhedens hovedaktivitet, og ikke selv eller via eksterne leverandører foretager specifikke dataanalyser, evalueringer eller segmenteringer. Vi har fokus på at sikre overholdelse af gældende databeskyttelseslove og har et stærkt fokus på principperne om selvbestemmelse, menneskelig værdighed, ansvar, lighed og retfærdighed, progressivitet og mangfoldighed generelt. Med udgangspunkt i vores ESG-strategi med tilhørende dobbelt væsentlighedsanalyse for afdækning af risiko og muligheder, samt den løbende udvidelse af virksomhedens aktiviteter af virksomhedsopkøb, som majoritetsejer, sigter vi imod at udarbejde og gennemføre en dataetisk politik i det kommende år.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100

Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital

Ordinært resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022 t.kr.	2021 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Nettoomsætning	1	916.417	285.941	5.516	4.650
Andre driftsindtægter		2.286	11.805	115	282
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-622.852	-159.044	0	0
Andre eksterne omkostninger	2	-123.786	-62.289	-26.081	-20.560
Bruttoresultat		172.065	76.413	-20.450	-15.628
Personaleomkostninger	3	-152.036	-65.284	-18.888	-21.264
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		20.029	11.129	-39.338	-36.892
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-27.531	-9.442	-603	-690
Resultat af drift før dagsværdireguleringer		-7.502	1.687	-39.941	-37.582
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme		63.430	78.011	-822	-3.863
Resultat før finansielle poster		55.928	79.698	-40.763	-41.445
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	69.108	126.505
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	4	-12.504	679.111	374	679.392
Finansielle indtægter	5	221.575	397.099	200.143	340.681
Finansielle omkostninger	6	-462.548	-116.540	-445.104	-107.700
Resultat før skat		-197.549	1.039.368	-216.242	997.433
Skat af årets resultat		47.129	-68.241	61.900	-32.756
Årets resultat		-150.420	971.127	-154.342	964.677
Resultatdisponering	7				

Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022 t.kr.	2021 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Aktiver					
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.586	0	0	0
Patenter og licensrettigheder		633	120	0	0
Goodwill		302.744	113.372	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		1.873	1.873	0	0
Software		1.116	1.211	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	308.952	116.576	0	0
Investeringsejendomme	9	1.370.181	1.338.218	115.400	129.800
Grunde og bygninger	10	59.586	0	0	0
Produktionsanlæg og maskiner	10	6.577	1.745	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10	49.072	16.944	567	1.150
Indretning af lejede lokaler	10	3.794	480	535	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse	10	3.105	2.318	2.501	2.101
Materielle anlægsaktiver		1.492.315	1.359.705	119.003	133.051
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	11	0	0	764.574	977.777
Kapitalandele i associerede virksomheder	12	13.942	44.983	12.826	10.522
Kapitalandele i kapitalinteresser	13	76.952	0	0	0
Tilgodehavender i associerede virksomheder	14	0	1.505	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	14	16.714	154.042	16.714	14.638
Andre tilgodehavender	14	228.878	330.102	165.987	126.951
Deposita	14	2.483	1.411	0	0
Finansielle anlægsaktiver		338.969	532.043	960.101	1.129.888
Anlægsaktiver i alt		2.140.236	2.008.324	1.079.104	1.262.939
Råvarer og hjælpematerialer		21.797	7.521	0	0
Varer under fremstilling		3.508	0	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		115.583	45.348	0	0
Forudbetaling for varer		647	19.378	0	0
Varebeholdninger		141.535	72.247	0	0

Balance 31. december (fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022 t.kr.	2021 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Aktiver					
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		220.661	82.805	303	42
Igangværende arbejder for fremmed regning		21.229	27.857	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	471.571	222.062
Tilgodehavender hos kapitalinteresser		205	105	0	0
Andre tilgodehavender		33.483	11.509	6.094	2.182
Udskudt skatteaktiv	18	6.683	0	61.487	0
Selskabsskat		0	0	15.830	0
Periodeafgrænsningsposter	15	7.985	6.960	2.177	364
Tilgodehavender		290.246	129.236	557.462	224.650
Værdipapirer	16	2.297.604	2.434.788	2.297.602	2.434.778
Værdipapirer		2.297.604	2.434.788	2.297.602	2.434.778
Likvide beholdninger		104.272	144.403	26.862	79.231
Omsætningsaktiver i alt		2.833.657	2.780.674	2.881.926	2.738.659
Aktiver i alt		4.973.893	4.788.998	3.961.030	4.001.598

Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Passiver					
Virksomhedskapital		57.205	57.205	57.205	57.205
Reserve for dagsværdiregulering af valutakursgevinster (Tab)		-8.907	-2.098	0	0
Reserve for dagsværdi af sikring		11.409	1.155	0	0
Overført resultat		3.515.049	3.713.136	3.517.552	3.712.194
Foreslået udbytte for regnskabsåret		44.000	44.000	44.000	44.000
Minoritetsinteresser		81.704	28.757	0	0
Egenkapital	17	3.700.460	3.842.155	3.618.757	3.813.399
Hensættelse til udskudt skat	18	0	67.294	0	927
Andre hensættelser		5.588	5.851	4.000	4.000
Hensatte forpligtelser i alt		5.588	73.145	4.000	4.927
Banker		75.806	14.000	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		463.294	462.184	38.460	39.877
Leasingforpligtelser		15.429	2.735	0	0
Anden gæld		8.904	13	0	0
Feriepengeforpligtelser		214	0	0	0
Selskabsdeltagere og ledelse		12.456	12.456	0	0
Kontraktlige forpligtelser		7.467	21.240	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	19	583.570	512.628	38.460	39.877

Balance 31. december (fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022 t.kr.	2021 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Passiver					
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	19	49.380	20.657	1.498	1.588
Banker		325.824	88.350	192.774	7.205
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.122	24.918	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		127.130	43.040	8.369	10.867
Forudfakturering igangværende arbejder		1.539	55	0	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		75.520	74.810	75.520	74.810
Selskabsskat		7.003	36.578	0	27.208
Skyldigt sambeskatningsbidrag		1.336	0	0	0
Anden gæld		78.070	45.866	21.652	21.717
Periodeafgrænsningsposter		1.174	3.041	0	0
Deposita		16.177	13.205	0	0
Kontraktlige forpligtelser		0	10.550	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		684.275	361.070	299.813	143.395
Gældsforpligtelser i alt		1.267.845	873.698	338.273	183.272
Passiver i alt		4.973.893	4.788.998	3.961.030	4.001.598
Leje- og leasingforpligtelser	20				
Eventualforpligtelser	21				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	22				
Finansielle instrumenter	23				
Nærtstående parter og ejerforhold	24				
Oplysning om dagsværdi	16				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Virksomheds- kapital	Reserve for dagsværdire- gulering af	Reserve for dagsværdi af sikring	Overført resultat	Foreslået	Minoritetsi- nteresser	I alt
		valutakursg- evinster (Ta- b)			udbytte for regnskabs- året		
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar	57.205	-2.098	1.155	3.713.136	44.000	28.757	3.842.155
Tilgang ved virksomhedsoptagelse efter overtagelsesmetoden	0	0	0	0	0	49.026	49.026
	57.205	-2.098	1.155	3.713.136	44.000	77.783	3.891.181
Valutakursregulering	0	-6.809	0	0	0	0	-6.809
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-44.000	0	-44.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	10.254	0	0	0	10.254
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	254	0	0	254
Årets resultat	0	0	0	-198.341	44.000	3.921	-150.420
Egenkapital 31. december	57.205	-8.907	11.409	3.515.049	44.000	81.704	3.700.460

Moderselskab

	Virksomheds- kapital	Reserve for nettop- skrivning efter den	Overført resultat	Foreslået	I alt
		indre værdi- metode		udbytte for regnskabs- året	
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar	57.205	0	3.712.194	44.000	3.813.399
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-44.000	-44.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-6.808	0	0	-6.808
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	10.254	0	0	10.254
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	254	0	0	254
Årets resultat	0	-3.700	-194.642	44.000	-154.342
Egenkapital 31. december	57.205	0	3.517.552	44.000	3.618.757

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2022 t.kr.	2021 t.kr.
Årets resultat		-150.420	971.127
Reguleringer	25	181.290	-992.832
Ændring i driftskapital	26	-43.884	13.727
Pengestrømme fra drift for finansielle poster		-13.014	-7.978
Renteindbetalinger og lignende		154.304	26.159
Renteudbetalinger og lignende		-60.195	-14.656
Pengestrømme fra ordinær drift		81.095	3.525
Betalt selskabsskat		-55.102	-3.168
Pengestrømme fra driftsaktivitet		25.993	357
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-66	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-63.279	-29.887
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-160.107	-162.392
Salg af materielle anlægsaktiver		46.940	30.737
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		148.492	1.032.722
Køb af dattervirksomheder, likvider 8.652 t.kr.		-163.235	-183.099
Køb af værdipapirer, netto		-58.494	-562.726
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-249.749	125.355
Tilbagebetaling af gæld til pengeinstitutter		0	-93.092
Nedbringelse af leasingforpligtelser		3.254	-895
Optagelse af gæld til realkreditinstitut, netto		-4.485	88.335
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt, netto		6.737	8.013
Betalt udbytte		-44.000	-50.000
Optagelse af gæld hos pengeinstitut		222.119	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		183.625	-47.639
Ændring i likvider		-40.131	78.073
Likvider 1. januar		144.403	66.330
Likvider 31. december		104.272	144.403
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		104.272	144.403
Likvider 31. december		104.272	144.403

Noter

1 Segmentoplysninger

Aktiviteter - primært segment

t.kr.	Varer og ydelser til Energi- sektoren	Leje- indtægter	Varer og ydelser til produk- tions- anlæg og bygninger	Fødevarer	Polymer- fibre	Andet	Koncern i alt
2022							
Nettoomsætning	437.938	57.130	135.027	49.990	226.465	9.809	916.359
2021							
Nettoomsætning	223.809	34.914	16.466	0	0	10.752	285.941

Geografisk - sekundært segment

	Danmark	EU	Resten af verden	Koncern i alt
2022				
Nettoomsætning	311.246	366.685	238.428	916.359
2021				
Nettoomsætning	83.877	84.948	117.116	285.941

2 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
EY Godkendt Revisionspartnerselskab:				
Revisionshonorar	1.727	922	244	189
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	89	25	13	13
Skatterådgivning	831	128	98	0
Andre ydelser	1.229	252	978	158
	3.876	1.327	1.333	360

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.
3 Personaleomkostninger				
Lønninger	136.075	58.365	17.747	19.071
Pensioner	10.444	5.318	975	2.068
Andre omkostninger til social sikring	5.517	1.601	166	125
	152.036	65.284	18.888	21.264

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse

	9.431	8.144	8.906	7.862
--	--------------	--------------	--------------	--------------

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere

	542	245	19	19
--	-----	-----	----	----

4 Særlige poster

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til koncernens indtjeningsskabende driftsaktiviteter, såsom omkostninger til omfattende strukturering af processer og grundlæggende strukturmæssige tilpasninger samt eventuelle afhændelsesgevinster og -tab i tilknytning hertil, og som over tid har væsentlig betydning. I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskarakter, som efter ledelsens vurdering ikke er en del af koncernens primære drift.

Særlige poster er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.

Gevinst ved salg af kapitalinteresser	0	680.203	0	680.203
	0	680.203	0	680.203

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.
5 Finansielle indtægter				
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	0	-15	0	0
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	9.495	3.137
Renteindtægter fra kapitalinteresser	45	38	0	0
Andre finansielle indtægter	221.293	349.393	190.648	337.544
Kursreguleringer	0	46.821	0	0
Valutakursgevinster	237	862	0	0
	221.575	397.099	200.143	340.681
6 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	460.559	116.089	443.586	107.699
Valutakurstab	454	443	0	0
Rentetillæg selskabsskat	1.535	8	1.518	1
	462.548	116.540	445.104	107.700
7 Resultatdisponering				
Foreslået udbytte	44.000	44.000	44.000	44.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	-3.700	-2.678
Overført resultat	-198.341	920.676	-194.642	923.355
	-154.341	964.676	-154.342	964.677
Minoritetsinteresser	3.921	6.451	0	0
	-150.420	971.127	-154.342	964.677

Noter

8 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Patenter og licensrettigheder	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse	Software
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	0	170	124.557	40.168	1.406
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	2.740	602	81.710	0	70
Tilgang i årets løb	0	66	121.264	0	274
Afgang i årets løb	0	0	0	-38.295	0
Kostpris 31. december	2.740	838	327.531	1.873	1.750
Af- og nedskrivninger 1. januar	0	50	11.185	38.295	195
Årets afskrivninger	154	155	13.602	0	439
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	0	0	-38.295	0
Af- og nedskrivninger 31. december	154	205	24.787	0	634
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.586	633	302.744	1.873	1.116

Særlige forudsætninger vedrørende udviklingsprojekter og skatteaktiver

TIGHTEN BY ELONGATION APS: Selskabets udviklingsaktiviteter relaterer sig til specialværktøj til brug inden for vindmølleindustrien.

Ledelsen har positive forventninger til brug af værktøjet og har ikke fundet indikationer på behov for nedskrivning af de aktiverede omkostninger.

FUTURE FOOD APS: Selskabets udviklingsprojekter vedr. produktudvikling herunder produktionsprocesser, recepter, emballage mv. vedrørende en række produkter herunder særligt plantebaserede.

Noter

9 Aktiver der måles til dagsværdi

	Koncern	Moderselskab
	Investeringsejen- domme t.kr.	Investeringsejen- domme t.kr.
Kostpris 1. januar	1.053.772	136.458
Tilgang i årets løb	15.758	1.922
Afgang i årets løb	-48.596	-23.393
Overførsler i årets løb	19	0
Kostpris 31. december	<u>1.020.953</u>	<u>114.987</u>
Værdireguleringer 1. januar	284.465	-6.658
Valutakursregulering	-3.934	0
Årets værdireguleringer	63.430	-821
Årets tilbageførte værdireguleringer	5.267	7.892
Værdireguleringer 31. december	<u>349.228</u>	<u>413</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.370.181</u>	<u>115.400</u>

Forudsætninger ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Driftsafkastet for kontorejendomme for det kommende år vurderes at udgøre t.kr. 30.170. Det beregnede driftsafkast tager udgangspunkt i en udlejningsprocent på 100 %. Ved beregningen er der anvendt et afkast i intervallet 5,75-6,50 %. Årets resultatpåvirkning udgør t.kr. -12.825 og dagsværdien udgør t.kr. 490.936.

Driftsafkastet for boligejendomme for det kommende år vurderes at udgøre t.kr. 10.675. Det beregnede driftsafkast tager udgangspunkt i en udlejningsprocent på 100 %. Ved beregningen er der anvendt et afkast i intervallet på 4,00-4,75 %. Årets resultatpåvirkning udgør t.kr. -16.984 og dagsværdien udgør t.kr. 257.082.

Driftsafkastet for butiksejendomme for det kommende år vurderes at udgøre t.kr. 2.375. Det beregnede driftsafkast tager udgangspunkt i en udlejningsprocent på 100 %. Ved beregningen er der anvendt et afkast i intervallet 6,00-6,25 %. Årets resultatpåvirkning udgør t.kr. 536 og dagsværdien udgør t.kr. 38.816.

Årets resultatpåvirkning af koncernens jordbesiddelser udgør t.kr. 11.481 og dagsværdien udgør t.kr. 139.536.

Driftsafkastet for øvrige ejendomme for det kommende år vurderes at udgøre t.kr. 2.956. Det beregnede driftsafkast tager udgangspunkt i en udlejningsprocent på 100 %. Ved beregningen er der anvendt et afkast på 4,88 %. Årets resultatpåvirkning udgør t.kr. -105 og dagsværdien udgør t.kr. 58.351.

Dagsværdien af investeringsejendomme ultimo udgør t.kr. 1.370.181, og den urealiserede værdiregulering, der er indregnet i resultatopgørelsen udgør t.kr. 54.045, mens den realiserede værdiregulering indregnet i resultatopgørelsen udgør t.kr. 9.385.

Noter

9 Aktiver der måles til dagsværdi (fortsat)

Moderselskab:

Dagsværdi af moderselskabets land- og skovbrugsejendomme er fastsat af ekstern mægler.

Dagsværdien af land- og skovbrugsejendomme ultimo udgør t.kr. 115.400, og værdireguleringen, der er indregnet i resultatopgørelsen udgør t.kr. -822.

Følsomhed ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Følsomheden af det gennemsnitlige afkastkrav kan illustreres ved, at ved en stigning i afkastprocenten på 0,25 %point vil dagsværdien falde med t.kr. 37.554. Et fald i afkastprocenten på 0,25%point vil medføre en stigning i dagsværdien på t.kr. 43.134.

10 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	0	3.634	32.857	764	2.317
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	34.163	4.313	27.017	3.317	0
Tilgang i årets løb	26.174	1.356	18.293	891	807
Afgang i årets løb	0	0	-1.817	-764	0
Overførsler i årets løb	0	0	0	0	-19
Kostpris 31. december	60.337	9.303	76.350	4.208	3.105
Af- og nedskrivninger 1. januar	0	1.888	15.913	283	0
Valutakursregulering	0	245	-16	0	0
Årets afskrivninger	751	593	10.781	493	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	0	754	148	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-154	-510	0
Af- og nedskrivninger 31. december	751	2.726	27.278	414	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	59.586	6.577	49.072	3.794	3.105
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	0	0	8.007	0	0

Noter

10 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	11.403	0	2.101	13.504
Tilgang i årets løb	1	553	400	954
Afgang i årets løb	-38	0	0	-38
Kostpris 31. december	11.366	553	2.501	14.420
Af- og nedskrivninger 1. januar	10.253	0	0	10.253
Årets afskrivninger	585	18	0	603
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-39	0	0	-39
Af- og nedskrivninger 31. december	10.799	18	0	10.817
Regnskabsmæssig værdi 31. december	567	535	2.501	3.603

Noter

	Moderselskab	
	2022 t.kr.	2021 t.kr.
11 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar	1.280.299	1.209.205
Nettoeffekt som følge af spaltning og virksomhedssalg	0	-51.906
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	-239.446	0
Tilgang i årets løb	0	123.000
Kostpris 31. december	<u>1.040.853</u>	<u>1.280.299</u>
Værdireguleringer 1. januar	-302.522	-413.902
Valutakursregulering	-6.808	1.112
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	97.686	0
Årets resultat	69.107	126.504
Udbytte modtaget	-144.250	-17.042
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	10.254	806
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	254	0
Værdireguleringer 31. december	<u>-276.279</u>	<u>-302.522</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>764.574</u>	<u>977.777</u>

Merværdien ved første indregning af tilkøbte tilknyttede virksomheder i 2022 udgør kr. 121.264 tkr.

Noter

Moderselskab

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Gumlink A/S	Vejle	100%
Bagger-Sørensen AG (uden aktivitet)	Schweiz	100%
Bagger-Sørensen Invest A/S	Vejle	100%
Vecata Ejendomme A/S	Vejle	100%
Claonaig Estate Ltd	Skotland	96%
Dandy Business Park Holding ApS	Vejle	100%
Dandy Business Park Ejendomme ApS	Vejle	100%
Green Tech Center A/S	Vejle	100%
AI Innovation Center A/S	Vejle	100%
Food Innovation Center ApS	Vejle	100%
LiPlasome Pharma ApS	Vejle	94%
Ovenvande Skanderborg ApS	Vejle	90%
Bagger-Sørensen Equity A/S	Vejle	100%
Tablet 1 ApS	Vejle	100%
Future Food ApS	Haderslev	64%
Hanegal A/S	Haderslev	100%
Nr. Onsild ApS	Haderslev	100%
GrisogKo ApS	Haderslev	100%
Grønt&Kød Online ApS	Haderslev	60%
Top Food A/S	Bindslev	100%
Tablet 2 ApS	Vejle	100%
Flex Wind Group A/S	Give	55%
Flex Wind ApS	Give	100%
FW Pop ApS	Give	100%
Flex Wind - Instalacao E Manutencao	Brasilien	99%
Flex Wind S.A.S.	Argentina	100%
Flex Wind Poland Sp. z.o.o.	Polen	100%
Flex Wind South Africa (Pty) Ltd.	Sydafrika	87%
Flex Wind Training B.V.	Holland	100%
Tighten By Elongation ApS	Give	90%
Flex Wind USA Inc.	USA	100%
Tablet 3 ApS	Vejle	100%
Tablet 3 Holdco ApS	Vejle	90%
Grene Wind Industry Suppliers A/S	Randers	100%
NOS A/S	Horsens	100%
Grene WIS China	Kina	100%
Grene WIS India Private Limited	Indien	100%
Group MPAsia A/S	Kolding	100%
Grene WIS Panama	Panama	100%
Tablet 4 ApS	Vejle	100%
Motus Nordic Holding A/S	Horsens	88%
Niels Burcharth A/S	Horsens	100%
Bøgeris Transportbånd A/S	Sorø	100%
Rampe-Sluse Teknik ApS	Horsens	100%
Tablet 5 ApS	Vejle	100%
Tablet 6 ApS	Vejle	100%
Fiberpartner ApS	Vejle	55%
Tablet 7 ApS	Vejle	80%
For Emma ApS	Vejle	100%

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.
12 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	50.458	449.229	17.824	420.305
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	0	498	0
Tilgang i årets løb	30.000	33.383	0	1.250
Afgang i årets løb	0	-403.731	0	-403.731
Overførsler i årets løb	-61.253	-28.423	-1.250	0
Kostpris 31. december	19.205	50.458	17.072	17.824
Værdireguleringer 1. januar	-5.475	-58.412	-7.302	-59.546
Årets afgang	0	51.808	0	51.808
Valutakursregulering	0	760	0	760
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	0	3.282	0
Årets resultat	-12.504	-2.026	374	-324
Udbytte modtaget	-600	0	-600	0
Overførsler i årets løb	13.062	2.395	0	0
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	254	0	0	0
Værdireguleringer 31. december	-5.263	-5.475	-4.246	-7.302
Regnskabsmæssig værdi 31. december	13.942	44.983	12.826	10.522
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	0	4.861	0	4.861

Forskelsværdien ved første indregning udgør t.kr. -6.914

Noter

Koncern

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Ejet af moderselskab:		0%
J-Flight ApS	Billund	50%
K/S Joinflight	Billund	49%
Exact Flex Invest II A/S	Favrskov	25%
Vivostat Holding ApS	Allerød	20%
Ejet af døtre:		0%
Hanegal Live ApS	Haderslev	50%
Hangout A/S	Horsens	50%

	Koncern		Moderselskab	
	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.
13 Kapitalandele i kapitalinteresser				
Kostpris 1. januar	0	0	0	0
Tilgang i årets løb	76.952	0	0	0
Kostpris 31. december	76.952	0	0	0
Værdireguleringer 1. januar	0	0	0	0
Værdireguleringer 31. december	0	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	76.952	0	0	0

Koncern

Kapitalandele i kapitalinteresser specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Lyras A/S	Aalborg	20%	5.937	-10.563

Noter

14 Finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Tilgodehavender i associerede virksomheder	Andre værdipapi- rer og kapitalan- dele	Andre tilgodeha- vender	Deposita
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	1.505	120.512	332.901	1.411
Valutakursregulering	0	0	-2	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	34.086	0	687
Tilgang i årets løb	0	5.500	46.778	877
Afgang i årets løb	0	0	-148.000	-492
Overførsler i årets løb	-1.505	-72.855	0	0
Kostpris 31. december	0	87.243	231.677	2.483
Værdireguleringer 1. januar	0	45.807	-2.799	0
Overførsler i årets løb	0	-45.807	0	0
Værdireguleringer 31. december	0	0	-2.799	0
Nedskrivninger 1. januar	0	12.277	0	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	25.733	0	0
Årets nedskrivninger	0	4.683	0	0
Overførsler i årets løb	0	27.836	0	0
Nedskrivninger 31. december	0	70.529	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	16.714	228.878	2.483

Noter

Moderselskab

	Andre værdipapi- rer og kapitalan- dele t.kr.	Andre tilgodeha- vender t.kr.
Kostpris 1. januar	26.915	126.951
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	127.683	2.799
Tilgang i årets løb	5.500	39.036
Overførsler i årets løb	-72.855	0
Kostpris 31. december	<u>87.243</u>	<u>168.786</u>
Nedskrivninger 1. januar	12.277	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	-11.730	2.799
Årets nedskrivninger	4.683	0
Overførsler i årets løb	65.299	0
Nedskrivninger 31. december	<u>70.529</u>	<u>2.799</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>16.714</u>	<u>165.987</u>

15 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnemeter.

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
16 Oplysning om dagsværdi				
Børsnoterede aktier				
Ændringer af dagsværdien, der indregnes i resultatopgørelsen	<u>-293.108</u>	<u>182.392</u>	<u>-293.108</u>	<u>182.392</u>
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, ultimo	<u>1.453.013</u>	<u>1.693.252</u>	<u>1.453.013</u>	<u>1.693.252</u>
Børsnoterede aktier måles til børskurs på statusdagen (dagsværdiniveau 1).				
Børsnoterede obligationer				
Ændringer af dagsværdien, der indregnes i resultatopgørelsen	<u>-36.122</u>	<u>-31</u>	<u>-36.122</u>	<u>-31</u>
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, ultimo	<u>262.765</u>	<u>236.041</u>	<u>262.765</u>	<u>236.041</u>
Børsnoterede obligationer måles til børskurs på statusdagen (dagsværdiniveau 1).				
Private Equity				
Ændringer af dagsværdien, der indregnes i resultatopgørelsen	<u>52.487</u>	<u>95.737</u>	<u>52.487</u>	<u>48.915</u>
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, ultimo	<u>422.305</u>	<u>332.161</u>	<u>422.305</u>	<u>192.757</u>
Investeringer i Private Equity fonde måles til den af de enkelte fondes opgjorte værdi. Værdien opgøres ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer dagsværdiniveau 2).				

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Oplysning om dagsværdi (fortsat)				
Øvrige finansielle produkter				
Ændringer af dagsværdien, der indregnes i resultatopgørelsen	-25.346	17.751	-25.346	17.751
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, ultimo	159.611	312.731	159.611	312.731

Værdien af øvrige finansielle produkter opgøres ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked (dagsværdiniveau 1).

For opgørelse af dagsværdi vedrørende investeringsejendomme henvises til note 9.

17 Egenkapital

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

Virksomhedskapitalen består af 1.080.000.000 A-aktier á 1 øre samt 4.640.453.000 B-aktier á 1 øre.

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	<u>2022</u> t.kr.	<u>2021</u> t.kr.	<u>2022</u> t.kr.	<u>2021</u> t.kr.
18 Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	67.294	48.571	927	1.081
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-61.630	18.593	-62.414	-154
Udskudt skat indregnet på egenkapitalen	-6.512	0	0	0
Hensættelser til udskudt skat i forbindelse med tilgang ved fusion og køb af virksomhed	-5.835	130	0	0
Overført til udskudt skatteaktiv	<u>6.683</u>	<u>0</u>	<u>61.487</u>	<u>0</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>-6.683</u>	<u>67.294</u>	<u>-61.487</u>	<u>927</u>
Udskudt skatteaktiv				
Opgjort skatteaktiv	<u>6.683</u>	<u>0</u>	<u>61.487</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi	<u>6.683</u>	<u>0</u>	<u>61.487</u>	<u>0</u>

Koncernen har pr. 31. december 2022 indregnet skatteaktiv på i alt t.kr. 6.683. Skatteaktivet sammensætter sig af fremførbare skattemæssige underskud og uudnyttede skattemæssige fradrag i form af tidsmæssige forskelle.

Ledelsen har på baggrund af forventningerne til de kommende år vurderet det sandsynligt, at der vil være fremtidig skattepligtig indkomst til rådighed, hvori uudnyttede skattemæssige underskud og skattemæssige fradrag kan udnyttes.

Noter

19 Langfristede gældsforpligtelser

Koncern	Gæld	Gæld	Afdrag	Restgæld
	1. januar	31. december	næste år	efter 5 år
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Banker	15.000	86.726	10.920	11.039
Gæld til realkreditinstitutter	480.717	483.298	20.004	382.536
Leasingforpligtelser	3.858	20.710	5.282	0
Selskabsdeltagere og ledelse	12.456	12.456	0	0
Anden gæld	13	20.092	13.174	0
Feriepengeforpligtelser	0	214	0	214
	512.044	623.496	49.380	393.789

Moderselskab	Gæld	Gæld	Afdrag	Restgæld
	1. januar	31. december	næste år	efter 5 år
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Gæld til realkreditinstitutter	41.465	39.958	1.498	32.604
	41.465	39.958	1.498	32.604

20 Leje- og leasingforpligtelser

Moderselskabet

Moderselskabet har indgået lejeaftale om fast ejendom. Lejen i opsigelsesperioden udgør 119,4 mio. kr. Moderselskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med forfald i 2023 og senere med en samlet restleasingsydelse på 4,4 mio. kr.

Koncern

Koncernen har indgået operationelle husleje- og leasingkontrakter med forfald i 2023 og senere med en samlet restleasingsydelse på 167,5 mio. kr.

Noter

21 Eventualforpligtelser

Moderselskabet

Moderselskabet er sambeskattet med danske datterselskaber. Som administrationsselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med datterselskaberne for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst udgør 0 mio. kr. pr. 31. december 2022.

Moderselskabet har indgået aftale om indskud af kapital i en række globale private equity-, ejendoms- og infrastrukturfonde. Det samlede resttilsagn udgør op til 229,3 mio. kr.

Moderselskabet har afgivet selvskyldnerkaution til sikkerhed for en del af datterselskabers realkreditlån. Gælden pr. 31. december 2022 udgør 45,3 mio. kr.

Moderselskabet har afgivet selvskyldnerkaution til sikkerhed for datterselskabers bankgæld. Kautionen er limiteret til 3,5 mio. kr. Gælden pr. 31. december 2022 udgør 0,0 mio. kr.

Moderselskabet har afgivet kaution for partners lån ved Vækstfonden. Kautionen er begrænset til 0,2 mio. kr.

Moderselskabet har til sikkerhed for 3. parts gæld til pengeinstitut, 29,8 mio. kr. givet pant i værdipapirer, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2022 udgør 72,8 mio. kr.

Moderselskabet har sammen med øvrige kapitalejere afgivet solidarisk kaution for kassekredit på i alt 8 mio. kr. i en dattervirksomheds kapitalandel. Kapitalejerne har internt aftalt en hæftelse, så hver part hæfter for 2 mio. kr.

Moderselskabet har stillet en garanti i henhold til § 479C i den britiske selskabslov 2006 for Claonaig Estate Limited (SC 314612) for regnskabsåret, der sluttede den 31. december 2022.

Koncern

Koncernen vurderes ikke at være part i retssager der vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling, udover de tilgodehavender og forpligtelser, der er indregnet i balancen pr. 31. december 2022.

Moderselskabet har indgået aftale om indskud af kapital i en række globale private equity-, ejendoms- og infrastrukturfonde. Det samlede resttilsagn udgør op til 229,3 mio. kr.

Moderselskabet har afgivet kaution for partners lån ved Vækstfonden. Kautionen er begrænset til 0,2 mio. kr.

Moderselskabet har sammen med øvrige kapitalejere afgivet solidarisk kaution for kassekredit på i alt 8 mio. kr. i en kapitalandel. Kapitalejerne har internt aftalt en hæftelse, så hver part hæfter for 2 mio. kr.

Koncernselskaber har afgivet arbejdsgarantier, som pr. 31. december 2022 udgør 24,7 mio. kr.

Herudover har selskabet indgået finansielle leasingkontrakter, der er indregnet som anlægsaktiver, jf. note 10

Noter

22 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Moderselskabet

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 192,8 mio. kr. er der i moderselskabet givet pant i værdipapirer, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 906,1 mio. kr.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 40,0 mio. kr. er der i moderselskabet givet pant i investeringsejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 85,8 mio. kr.

Koncern

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 483,4 mio. kr. er der i koncernen givet pant i investeringsejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 1.102,4 mio. kr.

Koncernselskaber har udstedt ejerpantebreve for i alt 12,0 mio. kr. i ovenstående investeringsejendomme. Heraf er deponeret ejerpantebreve for 12,0 mio. kr. til sikkerhed for bankgæld.

Koncernselskaber har udstedt ejerpantebreve på i alt 21,5 mio. kr., der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 34,3 mio. kr. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på 27,5 mio. kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut er der i et koncernselskab givet pant i immaterielle anlægsaktiver, andre driftsmidler, debitorer og færdigvarer. Pantet er limiteret til 103,5 mio. kr. og den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør pr. 31. december 2022 186,0 mio. kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 14,3 mio. kr. er der i et koncernselskab givet pant i selskabsanparter og selskabsaktier for i alt nom. 1,8 mio. kr. Den samlede regnskabsmæssige værdi af de pantsatte anparter og aktier udgør 86,7 mio. kr.

Til sikkerhed for anden gæld 5,0 mio. kr. er der givet pant i nom. 125.000 koncernselskabsaktier. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktier udgør -0,3 mio. kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 192,8 mio. kr. er der i moderselskabet givet pant i værdipapirer, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 906,1 mio. kr.

Til sikkerhed for arbejdsgarantier har et koncernselskab deponeret 0,1 mio. kr. i pengeinstitut.

23 Finansielle instrumenter

Renterisici

Koncernen afdækker renterisici ved hjælp af renteswaps, hvorved variable rentebetalinger omlægges til faste rentebetalinger. Dagsværdien af renteswaps er opgjort på baggrund af forholdet med den faste og variable rente, som indgår i swaftalerne samt forventede udvikling i den variable rente i forhold til aftalens løbetid.

Den beregningsmæssige hovedstol udgør t.kr. 77.019, årets værdiregulering indregnet på egenkapitalen efter skat udgør t.kr. 10.254, mens dagsværdien udgør t.kr. 9.662. Restløbetiden udgør mellem 90 og 114 måneder.

Noter

24 Nærtstående parter og ejerforhold

Transaktioner

Alle transaktioner er sket på markedsmæssige vilkår.

	Koncern	
	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
25 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-221.575	-397.097
Finansielle omkostninger	462.548	116.437
Afskrivninger og dagsværdireguleringer	-35.899	-68.569
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	17.787	-713.695
Skat af årets resultat	-47.129	68.241
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-263	1.851
Andre reguleringer	7.325	0
	182.794	-992.832
26 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-69.288	-72.124
Ændring i tilgodehavender	-154.328	-31.369
Ændring i leverandører mv.	83.708	75.544
Køb af dattervirksomheder	96.024	41.676
	-43.884	13.727

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Morten Beck Jørgensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 3357483a-a9a1-449d-a841-5d037f031b6f

IP: 184.75.xxx.xxx

2023-04-12 01:52:49 UTC



Hans-Henrik Horsted Eriksen

Adm. direktør

Serienummer: 574f126f-4b4a-4ccf-bc91-2805137b953b

IP: 2.104.xxx.xxx

2023-04-12 03:31:51 UTC



Jo Ottow Svendsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-331453798039

IP: 85.184.xxx.xxx

2023-04-12 05:00:29 UTC



Erik Gregers Hansen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 449338fe-ec75-4126-8350-1368be381cc2

IP: 193.57.xxx.xxx

2023-04-12 07:02:52 UTC



Steen Bagger-Sørensen

Bestyrelsesformand

Serienummer: a86e20b1-e4f4-4c32-b02e-6a1b22bc57c0

IP: 212.130.xxx.xxx

2023-04-12 08:39:30 UTC



Claus Bagger-Sørensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 18667eec-81e0-431c-8446-eaaf20376d11

IP: 212.130.xxx.xxx

2023-04-13 14:57:51 UTC



Penneo dokumentnøgle: AHJTC-OEPTJ-SZX0C-GVL T4-ETN6J-GSAZI

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Tom Barreth Lassen

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:30700228-RID:1277382224436

IP: 84.42.xxx.xxx

2023-04-14 04:12:16 UTC

NEM ID 

Jes Lauritzen

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:30700228-RID:1269340745888

IP: 194.239.xxx.xxx

2023-04-14 06:23:08 UTC

NEM ID 

Hans-Henrik Horsted Eriksen

Dirigent

Serienummer: 574f126f-4b4a-4ccf-bc91-2805137b953b

IP: 212.130.xxx.xxx

2023-04-14 06:57:47 UTC

Mit  

Penneo dokumentnøgle: AHJTC-OEPTJ-SZX0C-GVL T4-ETN6J-GSAZI

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>